Quodam igitur die, cum sanctus quoque Paphnutius, quem Cephalam cognominabant (*Pallad.*, cap. 91), una cum ipsis degeret, vir magnam Dei donatam scientiam Scripturarum habens, qui tam vetus Testamentum omne quam Novum interpretari solebat, um tamen ipse nihil de Scripturis sanctis alienando legisset. Adeo autem erat mitis et placidus, ut præ-

pheticam quoque posset mansuetudine vitæ superare virtutem. De quo tale refertur præconium, quod per octoginta annos nunquam habuerit duas simul tunicas.

Hos igitur cum ego et sancti diacones Evagrius et Albinus vidissemus, simul quærebamus ex ipsis, scire cupientes quænam esset causa quæ nonnullos fratrum errare faceret, interdum et peccatum aliquod incurrere, aut penitus a recti itineris proposito deviare.

Acciderat enim illis ipsis diebus, ut Cheremon homine monachus (*Pallad.*, cap. 92), residens in cathedra sua repente moreretur, defunctumque in eum ipsum atque in manibus opus quod faciebat tenentem, subito alii fratres viderent.

Evererat etiam ut unus ex fratribus, dum puteum conatur effodere, terrenæ molis aggere obrutus interiret (*Pallad.*, cap. 93).

Utque alter quoque de Scythensibus locis veniens, in ipso itinere, cum sitim non posset ferre, desiceret (*Pall.*, c. 94).

Inter quos eo ipso tempore et Stephanus quidam relicto monasterio fratrum, libidinis causa ad sæcularem descenderat vitam (*Pallad.*, cap. 95). Et de Eucarpio et de Herone Alexandrino, et Palæstino Valente, et de Ptolemæo Ægyptio, qui in Scythensibus degebat locis, quæcumque ipsis adversa proveniant, referebantur. Propter quæ omnia sanctos illos precabamur viros, ut nobis causas earum exponerent rerum, quæ homines tam probablis vitæ in desertis degentes locis, aut mente mutari, aut ad turpia ac libidinosa transferri, aut quibuscumque aliis modis decipi vel perire compellerent.

CAPUT XXXVI.

De responcionibus ad interrogata præcedentia.

Illi vero nobis huiusmodi dedere responsum (*Pallad.*, cap. 95), pariterque cum illis etiam ipse Paphnutius, in quo maxima omnium rerum scientia erat, quod omnia quæcumque in hoc sæculo fiunt, dupliciter dividuntur, in voluntatem et in permissionem Dei. Quæcumque igitur ex animi virtute procedunt, et ad Dei gloriam fiunt, ex Dei voluntate proveniunt: quæ autem periculosa sentimus atque damnosa, in quibus aut perversitatem aliquam deprehendimus, aut ruinam, hæc rursus permissione Dei fiunt. Permissio autem ipsa ex ratione descendit, id est, ex peccato aliquo, vel infidelitate surrepente paulatim. Non potest enim fieri ut is cujus sapientia probatur et vita, in peccatum alicujus turpitudinis ruat, aut dæmonum dolis in laqueos præcipitetur erroris.

Quicumque igitur corrupto mentis proposito, quicumque temeraria voluntate a tramite virtutis exorbitant, illi facile peccare consueverunt. Deserunt enim divinitatis auxilio, ne possint intelligere profutura; ut cum se a Deo intellexerint derelictos, casumque perversæ mutationis agnoverint, incipiant vel propositum suum vel factum emendare. Interdum autem actus ipse noster in crimen est, quando non ex recto proposito, nec ex eo quo convenit more a no-

bis aliquid perigratur. Quod novimus frequenter accidere. Ut si is qui turpiter vivit, flagitioso animi proposito circa juvenem puellam misericors esse videatur, propter finem quidem ipsius rei turpem, sed per actum rationabilem, quo quasi puellæ et desolatæ defensionem se præbere demonstrat. Eventu rursus ut ex proposito quispiam recto misericordiam quidem ægrotis impendat aut seni, et ex divite se pauperem faciat, parca tamen manu, et cum mœrore quodam mentis invitæ, ut rectum quidem videatur esse propositum, actus autem ipse indignus suo proposito iudicetur. Oportet enim misericordem cum lætitia et cum largitate misereri.

Præterea memorati viri prærogativas quasdam in sensibus plurimorum esse dicebant. Quorundam enim faciles ad virtutem et acutas animas, prædicabant habere optimos mores in proposito institutisque monachorum. Sed quando aliquid non sit propter idipsum quod novimus bonum, neque factum, neque ingenium mentis humanæ, neque illæ ipsæ prærogativæ quæ infixæ sunt mentibus plurimorum, imputantur datori bonorum omnium Deo, sed magis totum ascribitur voluntatis propriæ potestati. Tunc cum necessario relicti a Deo fuerint, incidunt in turpitudinem aliquam, in qua erubescenda multa vel patiuntur, vel faciunt per eum ipsum qui in his turpis vitæ actu lapsus cecidit. Cumque paulatim sobrietate mentis admoniti, ab eo animi tumore discedunt, quam putabant magnam aliquam, esse virtutem, donatore cognito damnare coguntur.

Quoniam vero ille qui arrogantia eloquentiæ suæ, et ex ingenio vel acumine mentis inflatus est, non ascribit ante omnia originem atque fomenta ipsorum bonorum Deo, quæ ex ipsius tantum fonte descendunt, sed sui hoc esse existimat studii suæque naturæ, removel tunc ab ipso providentiæ suæ angelum Deum. A quo cum fuerit destitutus ille qui ex alienis sibi donis placens cœperat superbire, a dæmone inimico suo expugnatur ac vincitur, et in aliquod turpitudinis crimen incurrit. Ex quo irrationabilium animalium vel canum more, usque ad diabolicam illam persuasionem, quæ superbia est, insaniendo descendit. Illo enim semel casta ac probabilis vitæ teste sublato, quodcumque **975** in tales vel qualescumque jam dixerint, nec credi ab aliquo, nec suscipi potest. Nam quicumque sancti disserentes eos audire consueverant, incipiunt ipsos fugere, execrantes flagitiosi animi morisque doctrinam, velut fontem qui sanguisugis plenus est, licet quisquam sitiens, tamen vitare cogatur, ut sermo divinarum Scripturarum probetur, hoc dicens: Peccatori autem dixit Deus: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (*Psal.* XLIX)?

Et vere similes esse peccantium mentes pollutis fontibus putes. Nam voracitati atque ebrietati studentes, cœnensis locis comparantur; pecuniæ cupidi vel rapaces, iis quos impleverunt ranæ; illi vero qui sunt invidi vel superbi, habentes in se aliquam tamen scientiæ peritiæque notitiam, pares iis fontibus judi-

cautor, qui serpentes inter latices suos nutriunt. Quibus semper quidem sermo facundus ut utilis humor exuberat, sed a nullo tamen possunt libenter lauriri, propter eorum amaritudinem morum. Unde sanctus David hæc tria sibi dari a Deo dona postulabat, bonitatem, et disciplinam, et scientiam (*Psal. cxviii*). Sine bonitate enim et disciplina scientia nimis inutilis est. Et si quidem iste qui talis est se emendare festinet, relicta ea causa, ob quam deseruit eum Deus (superbiam loquor) volueritque mensuram sui cognoscere, ut jam de reliquo, neque contra alios se ut melior aut major extollat, sed Deo semper gratias agat, rursus ad eum profecto remeabit scientia bonorum actuum testimonio gloriosa. Nam facundia spiritalis nisi cum honestis moribus vitæ castisque concordet, illis erit similia spicis, quæ ventorum corruptione vitæ speciem tantummodo spicarum gerant, non tamen habent ea quæ possunt hominem juvare vel pascere.

Omnis igitur lapsus hominis, qui vel linguæ vel sensus vitio procreatur, quique ex uniuscujusque actibus, vel ex omni corporis nostri parte descendit usque ad superbiam magnitudinem, ex eo semper accidere solet, quia Dei favore nudamur. Qui tamen hoc ideo facit, ut parcat magis iis hominibus quos relinquit. Nam si cum damnabili illa (quam in se habent) morum perversitate, ingenii quoque eorum eloquentiæ fomenta suppeditassent, quasi testimonio quodam suo animaret eos Dominus; sine dubitatione perfecti dæmones fierent, cum intelligerent se vitæ sordibus inquinatos ad sublimia conscendere.

Hæc quoque nobis memorati dicebant sanctissimi atque optimi viri: Quando aliquem videritis pessimæ quidem vitæ, eloquentiæ tamen magnæ, dæmonis illius meminisse debetis, quem cum Christo loquentem legimus in Scripturis sanctis (*Matth. iv*). Recordari etiam vos oportet et illius loci in quo novimus scriptam: Serpens autem sapientissimus ferarum omnium in terris erat (*Gen. iii*), cui illa sapientia magis obfuit, quia nullum in se habuit alterius virtutis auxilium. Oportet enim bonum ac prudentem virum sapere quidem illa quæ ei Deus dederit, loqui autem illa quæ sapit, et illa facere quæ loquitur. Nam si non occurrat eloquentiæ veritas cum virtutibus vitæ, moribusque honestis, panis profecto sine salibus fatuus esse videbitur, qui manducari juxta Job dicta non poterit (*Job. vi*), aut mortis causa iis qui eum comederint erit. Si enim panis sine salibus edi potest, poterit esse et aliquis bonus gustus in sermonibus vanis, et qui non bonorum actuum testimonio roborentur

Diversis autem modis famulos interdum suos deserit Deus. Aliquando enim hunc propter alicujus occultam virtutem, ut cæteris revelari possit ac prodi, veluti in sancto illo athleta Job, cui Deus secreta sua manifestans, ista dicebat (*Job. xl*): Noli mecum recusare iudicium, neque ob aliam causam putaveris me tibi hæc dedisse responsa, nisi ut justus omnibus demonstreris. Mibi quidem, cui nihil potest esse ce-

A latum, notus admodum eras; sed quia alii te homines nesciebant, qui me propter divitias (quas acceras) a te existimabant colli; idcirco hujusmodi tentationem ad te venire permisi, idcirco omnes operas tuas abstuli, ut ostenderem cunctis sapientiam tuam, quæ etiam in illo statu posset gratias acquirere.

Alio iterum modo relinquere homines videtur Deus, quando eos a superbis male avertare cupit, quod in sancto novimus Paulo; nam et Paulus tunc a Bœputabatur relictus, cum tot ac tantis opprimebatur undique colaphis, tamque diversis quas Scriptura sancta numerat tribulationibus fatigabatur (Datus est mihi, inquit, velut angelus Satanas, qui me colaphizet, ut non extollar [*I Cor. xi*]), ne forte si cum iis quæ per divinam gratiam miranda faciebat, aliquam habuisset quietem aut abundantiam rerum, cum illo tanto honore, quantus illi ab hominibus deferrebat, diabolus eum palpatum pluribus bonis atque resolutum, superbia quadam novi timoris extelleret.

Relictus est a Deo quondam paralyticus et ille propter propria delicta, cui dixit Jesus: Ecce factus es sanus, noli amplius peccare, ne quid tibi deterius contingat (*Jean. v*).

Judas quoque relictus est, qui verbo Dei propositum argentum, ob quod laqueo se suspendit et perit (*Act. i*). Relictus est Esau, et peccati crimen incurrit; intestinorum enim maluit sordes quam benedictiones paternas (*Gen. xxvii*). Quæ omnia cogitans Spiritu sancto plenus beatissimus Paulus, dicebat talibus qui deseruntur a Deo: Et sicut non probaverunt Deum in notitia habere, tradidit illos Deus in reprobum sensum, ut faciant ea quæ non conveniunt (*Rom. i*). De aliis autem quibusdam qui putant divinam habere notitiam, sed qui corruptæ et superbiæ essent mentis, sic dixit: Quoniam cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis, et obscuratum est insipientis cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt, elationis atque timoris dæmonio copulati. Unde sequitur: Propter quod tradidit illos Deus in passiones ignominiæ, et contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis. Idcirco hoc intelligere nos oportet, non posse fieri ut quis peccati grandis alicujus crimen incurrat, nisi ante eum divina providentia pro malis moribus derelinquat.

CAPUT XXXVII.

Vita abbatis Elpidii et collegarum ejus Ennesii, Eustathii, et Sisinnii Elpidii discipuli.

Elpidius quidam fuit de Cappadocia genus ducens (*Pallad., c. 106*), qui postea et ad presbyteratus honorem meruit pervenire. Erat autem de monasterio T. mothei Cappadociæ ejusdam chorepiscopi (31), viri admodum magni. Qui Elpidius in una de memoratis speluncis habitaculum sibi fecit.

Tantum autem abstinentiæ studium in se ipso 976 monstravit, ut vinceret cunctos. Per viginti enim et quinque quos vixit annos, solo Dominici ac Sabbati die sumebat cibum, et per noctes totas stando

et orando pallebat. Quem sicuti apes regem suum, A
 ite lanuam multitudine fratrum secuta, fecit quamdam
 videri in speluncis ipsi ac solitudinibus civitatem.
 Erat autem maximæ voluptatis, stupendam vitæ va-
 rietatem et conversationis eorum cognoscere. Hinc
 ipsum Elpidium veræ spel gloria gratulantem, et
 propter Christum tribulationum pericula sustinen-
 tem, cum quadam palleret nocte nobiscum, scorpio
 valderavit, quo ille calcato, nec stando quidem in
 quo fuerat mutavit spatium. Ita eum, quem ipse
 scorpionis ictus intolerat, contempsit dolorem.

Quodam autem die cum unus ex fratribus exigua
 partem sarmenti ex arida vite teneret, accipiens
 illam a fratre, dum in summitate montis sederet, ve-
 lut plantans eam infodit solo, et certe cum tempus
 plantationis omnino non esset, quod ita in immensum B
 crevit modum, et tam magna exinde vitis effecta est,
 ut se ad superiora diffundens, totius ecclesiæ lecta
 cooperiret

Erat etiam cum hoc atleta Christi Ennealus vir
 magnus et honestus, ac frater ejus Eustathius, qui-
 bus una vita continentiae, atque eadem consummatio
 fuit in Christo (*Pallad., cap. 107, 108*)

Usque adeo autem memoratus Elpidius nullis ani-
 mi vel corporis passionibus subiacebat, propriis mem-
 bris vario abstinentiæ labore consumptis, ut solis
 instar ossium ejus junctura luceret.

A quibusdam autem studiosis ejus discipulis, talis
 fertur relatio, quod per viginti et quinque annos nun-
 quam se ad Occidentem converterit (et sane speluncæ
 ostio mons in altum editus imminet), et quod post C
 sextam quoque horam a medio mundi vertice in par-
 tes occiduas declinantem nunquam viderit solem, ne-
 que ab Occidente surgentes conspexerit stellas. Qui
 ex quo memoratam speluncam ingressus est, nun-
 quam de ejus monte descendit, donec corpus ejus se-
 pellam est.

Hujus Elpidii Steinnius nomine discipulus quidam
 fuit in Cappadocia natus, ex servili quidem origine
 genus ducens, sed habens in Deo fiduciæ libertatem
 (*Pallad., cap. 109*). Debemus enim humillimum etiam
 genus quorundam conscribere, ut major gloria inge-
 nitatis appareret quæ donatur a Christo, per
 quam ad veram atque cælestem nobilitatem liberta-
 temque revocatur. Is itaque cum apud magistrum
 suum per sex vel septem annos fuisset, ad postre-
 mum intra sepulcrum se clauserat quoddam, in quo
 triennii tempus stans semper orabat: ubi non nocte,
 non die aut deambulavit, aut sedit, aut jacuit. Qui-
 que gratiam quoque contra dæmones meruit spiri-
 tualem. Nunc autem regressus ad patriam presbyter
 factus est, collegitque in unum fratres pariter ac so-
 rores. Qui adeo sine ullo vitio mentis et corporis
 vixit, ut nullam generis esse distantiam inter mares
 ac feminas comprobaret, ut Scripturæ sanctæ illud
 impleretur: In Christo enim Jesu neque masculus
 neque femina sumus (*Galat. 3:11*). Est autem et pere-
 grinis omnibus hospitalis, et certe cum sit cognitum

satis nihil eum penitus possidere, ad eorum oppro-
 briam atque supplicium qui, cum sint divites, nihil
 unquam egentibus largiuntur.

CAPUT XXXVIII.

Vita Gaddani servi Dei.

Novi ego Palæstinæ quemdam Gaddanum nomine
 senem (*Pallad., c. 110*), qui sine tecto semper circa
 loca Jordanis fluminis vixit. Contra quem aliqui Ju-
 dæorum invidiæ furore præcipites, dum ille in regio-
 nibus Mortui maris degit, armati gladio aliquando
 venerunt, et cum unus ex ipsis eundem ferire voluis-
 set, tale miraculum Deus fecit, ut dextera ejus quam
 erexerat percussurus aresceret, gladiusque ex illius
 digitis, a quo tenebatur, excideret.

CAPUT XXXIX.

Vita Eliæ monachi.

Elias quidam nomine monachus (*Pallad., c. 111*),
 in illis ipsis locis intra speluncam solitus vivere, vir
 castigatorum ad perfectam regulam morum, hospita-
 lis et charitate plenissimus, cum quadam die quo-
 rumdam ad eum fratrum multitudo venisset (nam
 publicus illic transitus erat), subito ei defuit panis.
 Qui propria nobis fideliter relatione narravit quod
 cum admodum tristis esse cœpisset, ingressuque es-
 set speluncam suam, tres illic panes magnos atque
 recentes subito reperisset. Ex quibus viginti simul
 fratres usque ad satietatem refecti sunt. Unum au-
 tem ex ipsis panem superesse, eumque postea per
 viginti et quinque dies victui suo sufficisse memo-
 rabat.

CAPUT XL.

Vita Sabæ servi Dei.

Sabas quidam nomine¹, Jerichuntinus genero,
 sæcularis vir et uxorem habens, in tantum omnes
 monachos diligebat, ut per deserta omnium cellas
 noctibus circumiret, et ante singulas quasque poneret
 mansiones modios singulos dactylorum, tantum et
 oleum quantum putaret posse sufficere, eo quod
 usum panis nesciunt si monachi qui in Jordanis re-
 gionibus vivunt. In quem leo quadam die impetum
 fecit, quemque intra unum lapidem consecutus cor-
 ripuit atque dejecit, et asinum tantummodo ejus
 avortit ac rapuit.

CAPUT XLI.

Vita Abramii monachi.

Abramius quidam nomine fuit (*Pallad., c. 105*),
 Ægyptius genere, qui satis duram atque asperam
 vitam in desertis locis habuit. Qui cum aliquo tem-
 pore ex una quadam præsumptione mente captus
 fuisset, ad ecclesiam venit, et jargari cum presbyte-
 ris cepit, hæc dicens: Presbyter a Christo factus
 sum ista nocte, et suscepit me divina særa facien-
 tem. Quem postea Patres sancti a solitudinibus se-
 paratum, traditumque sæculari magis atque com-
 muni conversationi hominum, redeverunt ad pristi-
 nam animi seipitatem, curatumque atque omni su-
 perbia liberatum, per quam illum dæmon illuserat
 ad agnitionem humilitatis propriæ infirmitatisque re-
 vocaverunt.

¹ Palladio, cap. 112, dicitur *Sabbatus*.

CAPUT XLII.

De Melania seniore, juniore, Piniano, Albina, Silvia, Jovinio.

[De sancta illa atque admirabili Melania summam quidem aliqua superius indicavi (*Pallad.*, c. 118), nihilominus tamen et reliqua quæ desunt in his sermonibus comprehendam¹.] Quantum opum illa disperserit, amore maximo Dei, veluti flamma ignis accensa, meum tantum non est referre, sed illorum quoque qui in Persidis regionibus 977 vivunt. Cujus memorabilia in bonis facta omnes cæli quatuor plagæ norunt atque senserunt. Per triginta enim atque septem annos suscipiens ac pascens semper miseris advenasque, propriis sumptibus alimenta ac necessaria omnia ministravit ecclesiis, monasteriis, carceribus, atque peregrinis. Cui parentes quoque ejus, ac filii procuratores ipsius, ex facultatibus propriis multa præbebant. Quæ in tantum atque ita jugiter in suscipiendo omnes ac fovendo permansit, ut ne unius quidem in solo palmi spatium voluerit possidere. Ut nunquam sic unicus desiderio filii et amore caperetur, quatenus aliquando a dilectione Christi posset avelli. Cujus orationibus magis atque perpetuis, et ipse ille juvenis eruditione laudabili, moribus bonis, et sæcularibus quoque honoribus crevit, pervenitque ad nobilium matrimonium nuptiarum, ex quo et filios suscepit duos.

Post multum vero temporis cum audisset cuidam nupsisse neptem suam Melaniam viro, renuntiare autem post nuptias sæculo huic velle cognovisset, metuens ne qui malæ vitæ homines ac malæ sectæ perversæque doctrinæ eidem jungerentur, ob hoc ipsum cum jam admodum senex, hoc est sexaginta esset annorum, de Cæsariensium civitate ad urbem Romam intra dierum viginti spatium navigavit, atque illic propter quos venerat visis, benedictum illum quidem neptis suæ maritum, Pinianum nomine, honestum ac nobilem virum, paganum tamen, instantissime docuit, et Christianum protinus fecit, cui persuadere spiritualiter potuit, ut etiam a concubitu propriæ se conjugis abstineret.

Confirmatos hos ergo simul, hoc est Melaniam neptem suam, et Pinianum ejus maritum, Albinam quoque cum ipsis nurum suam, hoc est uxorem filii sui per omnia docuit. Itaque istis omnibus suasit, ut rebus quascunque habebant in urbe distractis, ad castum atque tranquillum vitæ portum venirent. Contra omnes autem alios Romani nominis viros atque matronas, veluti contra feras aliquas quotidie dimicabat. Prohibebant enim illi eam ab omnibus cæteris, verentes ne et alios ad tale propositum doctrinæ suæ sermone converteret. Illa autem ipsis ista dicebat: Scriptum est ante quadringentos numero annos: Quia hora jam venit extrema (*I Jean. II*). Quid ergo tam libenter moramini in vanitate istius vitæ? timere debetis ne Antichristi tempus adveniat: neque vobis divitiis vestris ac parentum bonis frui jam li-

A ceat. Et hos igitur omnes sæcularibus laqueis liberatos, ad solitudinum vitam fecit venire. Filium quoque admodum juvenem consilio docuit ut volebat, et ad Siciliam usque perduxit; omnibusque rebus suis ibi distractis, atque auro de prædiorum appumeratione collecto, Jerosolymam rursus transvexit. Ubi omnibus suis opibus ex propria voluntate divisis, intra quadraginta dies, optima ac mansuetissima feminarum beato sine requievit, relicto apud Jerosolymam monasterio, sufficientibusque ei sumptibus deputatis.

Ubi vero omnes isti abscesserunt e Roma, tempestas quædam ac procella barbarica oppressit ipsam urbem repente, et usque adeo omnia ejus invasit ac rapuit, ut ne res quidem quod in publico stare consueverat, reliquerit; ita cuncta hostilis impetus præda evertit ac perdidit, ut illa Roma quæ in mille et ducentis annis aucta semper fuerat, ac semper ornata, una subito quædam ruina ac solitudo maxima videretur. Tunc igitur et illi qui saluberrimæ doctrinæ obtemperaverant, lætabantur, quod intolerandis malis, quorum mater est semper obsidio, subtracti fuissent. Et illi quidem qui obedire noluerunt, stupuerunt virtutem et gloriam Dei, qui tali permutatione rerum credere persuasit incredulis; quia omnibus aliis sub captivitate jugum missis, memoratæ solæ evaserunt atque servatæ sunt domus, quæ studio sanctæ Melaniæ tanquam sacrificium illud (quod holocaustoma vocant) a Deo fuerant reservatæ; cæteris in urbe qui eorum adversabantur saluti særa pœnitentia infructuosaque conclusis.

Evenit autem ut postea simul ad Ægyptum ex Ælia proficisceremur, sanctam Silviam² deducentes virginem Dei, Rufini autem expræfecti sororem.

Erat etiam nobiscum Jovinius³ tunc diaconus, nunc vero civitatis Ascalonensium episcopus, vir admodum sanctus, et amator et lector studiosissimus litterarum. Cum ergo in itinere nos æstus vehementissimus occupasset, et Pelusium oppidum fuisset ingressi, sanctus Jovinius æstu nimio fatigatus, cœperat manus ac pedes proprios frigidissimæ aquæ refovere infusione. Quo ita ut desideraverat facto super pellitam se atque in solo stratum projecerat plumam. Ad quem sancta illa Silvia veluti filiam rerum sapiens mater accessit, et mollitiem ipsius deliciasque reprehendens, ista dicebat: Quemadmodum ausus es, hanc ætatem agens, in qua adhuc sanguis tuus vivit, sic curare ac fovere corpus tuum? non intelligis quæ ex hoc nasci soleant animæ læsiones? Crede igitur mihi confidenter loquens, quod sexagesimum ipsa ævi annum agens, excepta summitate digitorum meorum, non ora, non pedes, non partem aliquam membrorum aqua lavi, et hoc cum variis semper acritudinibus laborarem, et ab ipsis quoque cogerer medicis uti lavaero, nunquam tamen volui antiquum corporis mei morem palpere,